
                          COMUNE  DI  SELLIA
                        (Catanzaro)

Via G. Marconi, 42 – 88050 Sellia (CZ)       p.i. 00311650790        tel. 0961-483049     fax  0961-483900    e-mail com.sellia@libero.it

 

                                DETERMINAZIONE  
n.   76

Data  
 16 ottobre 2020

OGGETTO:

  INTERVENTI PULIZIA E MANUTENZIONE STRADE
 

 Determina a contrattare - Affidamento forniture varie
CIG  Z1D2EC9C5B 

  

L’anno duemilaventi, il giorno sedici  del mese di  ottobre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:

 che è necessario procedere allo sfalcio dell'erba ed alla pulizia di tutta la viabilità interna al centro
abitato nonché alla pulizia di caditoie e pozzetti stradali;

 che allo scopo è necessario procedere all'acquisto di quanto necessario: filo decespugliagtori, olio
miscela,  ricambi  decespugliatori,  catena  motosega,  olio  motosega,  tranciarami,  DPI  (guanti,
maschere, visiere), ecc;

 che le forniture di cui sopra possono essere effettuate presso l'operatore economico Agraria Sila di
Verrino Domenico con sede in San Pietro Magisano, p.i. 00952200798;

Dato atto, che nell'immediato e per le cose più urgenti la spesa può essere stimata in € 350,00 oltre IVA di
Legge;

Visto l’art. 36, comma 2, del Codice dei Contratti D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che di seguito si riporta: 
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35   avvengono nel rispetto
dei principi di cui agli articoli 30, comma 1  , 34   e  42  , nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in
modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione delle  microimprese,  piccole  e  medie  imprese.  Le  stazioni  appaltanti
possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50  .
2.  Fermo restando quanto previsto  dagli  articoli  37 e 38   e salva la  possibilità  di  ricorrere alle  procedure ordinarie,  le  stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35  ,  secondo le
seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto nche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
b) ….............

Visto l’art. 32, del Codice dei Contratti D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che di seguito si riporta:
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti
previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o  determinano di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di  selezione degli  operatori
economici  e delle  offerte.  Nella  procedura di  cui  all’articolo  36,  comma 2, lettera a)  ,  la stazione appaltante può procedere  ad
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 

Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’articolo 1,
comma 4,  del  D.L.  12 luglio  2004,  n.  168,  convertito  in legge,  con modificazioni,  dall'art.  1 della  legge
30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 (convenzioni stipulate
da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche
conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al
presente  comma  non  si  applicano  ai  comuni  con  popolazione  fino  a  1.000  abitanti  e  ai  comuni  montani  con
popolazione fino a 5.000 abitanti”.

Visto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006,n. 296 innalzando la soglia per non
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/desunta da indagini di mercato informali.

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico  Agraria Sila
di  Verrino  Domenico  con  sede  in  San  Pietro  Magisano,  p.i.  00952200798,  della  zona,  dichiaratosi
disponibile;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Visto il bilancio di previsione esercizio 2019-2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del
4 aprile 2019 e dato atto  che la spesa può essere imputata come segue:

Descrizione Intervento Capitolo Importo Note
Manutenzione strade comunali 1005103 500 € 122,00  

Visto  il  Decreto Sindacale n. 19 dell' 1 novembre 2019, con il quale, è stata conferita al sottoscritto la
titolarità della posizione organizzativa, senza soluzione di continuità, e, quindi le funzioni di responsabile
della medesima;

Ritenuto  che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art.  107 del
TUEL,  in  quanto attuazione puntuale  di  specifici  obiettivi  e  programmi definiti  dagli  organi  di  indirizzo
politico, e nel rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun
atto integrativo;

Valutata ed attestata  l'inesistenza  di  posizione di  conflitto  del  sottoscritto  con l'Operatore Economico,
individuato (art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012), 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  Z1D2EC9C5B ;

Visto il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori”, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 18.12.2007;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2  -  di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’operatore
economico  Agraria  Sila  di  Verrino  Domenico  con  sede  in  San  Pietro  Magisano,  p.i.
00952200798, la fornitura, secondo necessità, di:
- filo decespugliatori, olio miscela, ricambi decespugliatori, catena motosega,  olio  motosega,  

tranciarami,  DPI  (guanti,  maschere,  visiere),  ecc;,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine che si intende perseguire:  fornitura materiali ed attrezzature per sfalcio erba e pulizia

strade;
b) l’oggetto del contratto è l’acquisizione di quanto sopra;
c) il contratto sarà stipulato nella forma della lettera commerciale previa sottoscrizione della

presente;
d) le clausole ritenute essenziali: pagamento entro 30 giorni data fattura;



4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 122,00, di cui € 22,00 per
IVA;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 e dell'art. 163, commi 1 e 5, del D.Lgs n. 267/2000 la
suddetta somma come segue:

 
Intervento 14005403 Codice
Capitolo 500 Descrizione Manutenzione strade comunali
SIOPE CIG Z1D2EC9C5B Codice Univoco fatturaz. UF8SCR
Creditore Agraria Sila di Verrino Domenico
Rif. Imp.  Importo € 350,00 oltre IVA, totale € 

Causale
filo  decespugliatori,  olio  miscela,  ricambi  decespugliatori,  catena  motosega,  olio
motosega, tranciarami, DPI (guanti, maschere, visiere), ecc;

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che comporta i ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

9 - di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “amministrazione trasparente”,
nell'apposita partizione destinata ai “provvedimenti”; 

10 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
Sgro Domenico Pietro;

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile ed il suo inserimento nella raccolta generale delle determine.

La presente determinazione, unitamente alla relativa  documentazione giustificativa, viene trasmessa
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di Legge nonché alla Giunta Comunale per il tramite del
segretario comunale.
                  
                                                                              I l  responsabi le  area tecn ica

p.e. Sgro Domenico Pietro



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario in relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del T.U. Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e della legge 07 dicembre
2012,  n. 213 

ATTESTA 
la regolarità contabile del provvedimento che precede e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno contabile: 
- intervento 1005103, capitolo 500 “Manutenzione strade comunali”, impegni n.ri  …...................................

 Sellia,   …... ottobre  2020
Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

dott.ssa Rosalba Ciampa

N°    104   (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)    
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi

dal  16 ottobre  2020

Data,   16 ottobre 2020

      Il Responsabile delle pubblicazioni
                       Sgro Domenico Pietro


	OGGETTO:
	Determina a contrattare - Affidamento forniture varie
	CIG Z1D2EC9C5B
	
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA

	
	Il responsabile area tecnica


